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Cestovná kancelária 
SOREN

Vás pozýva do novootvorených priestorov na
ulici Andreja Kmeťa 8 v Banskej Štiavnici

(budova bývalej SlSp)

V ponuke: zaujímavé poznávacie zájazdy,
pobytové zájazdy, expedície, výlety, stužkové

Akcia 1: Tropicarium + Budapešť
8. marec, 29. marec
cena: od 590,- Sk

(v cene: doprava, sprievodca, vstupenka)

Akcia 2: Umenie v Paríži
5 dňový poznávací zájazd

29. apríl – 4. máj
cena: od 5600,- Sk

Viac informácií v CK, na TČ 0911 326 155,
tel/fax/záznamník: 045/679 0562

alebo na www.soren.sk

Túlavá mačka je vlastne mačka, kto-
rá nemá domov. Túlavou mačkou sa 
môže stať ktorákoľvek mačka. Av-
šak túlavou sa stane naším pričine-
ním. Mačka kedysi dávno súhlasila 
zdieľať s nami naše obydlia. Na roz-
diel od psa si zachovala svoju ne-
závislosť a individuálne správanie. 
Okrem toho naše obydlia zbavuje 
hlodavcov. Dnes tento aspekt nie je 
až taký dôležitý, resp. viditeľný – as-
poň v mestách nie. Na  druhej stra-
ne sa mačka stáva významným spo-
ločenským zvieraťom, ktoré hlavne 

v mestských podmienkach prináša 
kúsok prírody a liečiteľskej pohody 
uponáhľaným obyvateľom miest.
Ako informoval na januárovom za-
sadnutí Mestského zastupiteľstva 
poslanec Ivan Beňo, v poslednom 
období sa aj v našom meste na síd-
lisku Drieňová  premnožili mačky. 
Mačka je zviera, ktoré je udomác-
nené a potrebuje pre svoj život člo-
veka, aby prežilo. 

(dokončenie na 4.str.)

TÚLAVÉ MAČKY
 NA SÍDLISKU DRIEŇOVÁ

Dňa 15.2.2008 o 13,30 hod sa v 
priestoroch ZŠ Andreja Sládko-

viča konalo stretnutie primáto-
ra mesta Mgr. Pavla Balžanku, 

PeaDr. Viery Ebert (Školský 
úrad) s riaditeľom ZŠ A. Slád-
koviča Mgr. Petrom Koštiaľom, 
pedagógmi a zamestnancami 
školy.

(dokončenie na 4.str.)

RACIONALIZÁCIA
ZÁKLADNÉHO ŠKOLSTVA

Vznikne útulok pre mačky?

Primátor sa stretol so zamestancami ZŠ A.Sládkoviča

...viete, že?
môžete hlasoavať za Naj... osobnosť, kolektív a 
podujatie roka 2007 do 10. marca 2008?



Strana 2 ŠTIAVNICKÉ NOVINY21. február 2008 NOVINKY Z ÚRADU

„Čierna skrinka samosprávy mesta 
Banská Štiavnica“:
Iste ste zaregistrovali, že Mestský 
úrad zaviedol pred krátkym časom 
tzv. čiernu skrinku. Čo sa pod týmto 
pojmom ukrýva?
Ofi ciálna stránka Mesta uvádza: 
„Cieľom je proces komunikácie s 
externým prostredím a vnútornou 
organizáciou, štruktúrou a správa-
ním prvkov, o ktorých nemá pozo-
rovateľ nijaké informácie, ale má 
možnosť vplývať na celý systém cez 
čiernu skrinku a registrovať reakcie 
na podnety cez výstupy.“ Rozmeň-
me si túto zložitú defi níciu na drob-
né:
Vstupmi do čiernej skrinky sú 
podnety zo strany občanov. Tie je 
možné podávať tromi spôsobmi: 
vložením do poštovej schránky v 
Klientskom centre, zavolaním na di-
gitálny záznamník (045 694 96 40) 
alebo prostredníctvom www strán-
ky mesta. Podnety môžete podávať 
aj anonymne a môžu sa týkať rozlič-
ných oblastí, od nespokojnosti so 

zamestnancami Mestského úradu 
až po údržbu ciest a chodníkov na 
konkrétnych uliciach.
Zverejnenie obsahu „čiernej skrin-
ky“ sa bude realizovať na zákla-
de rozhodnutia primátora mesta, 
prípadne odborného pracoviska 
zaoberajúceho sa podnetom cez 
rubriku v Štiavnických novinách a 
cez web mesta.
V záujme udržania obsahu „čiernej 
skrinky“ v rámci slušnosti a vecnosti 
si primátor mesta a zodpovedajú-
ce odborné pracovisko vyhradzuje 
právo nezverejňovať nevhodné 
príspevky. Zámerom Čiernej skrinky 
nie je verejná diskusia, ale v prvom 
rade má slúžiť na skvalitnenie práce 
samosprávy mesta a má byť podne-
tom ako spätná väzba od obyvate-
ľov mesta v riešení ich problémov. 
Obyvatelia preto môžu očakávať 
odpovede cez uvedené médiá len 
na vybrané otázky a problémy, prí-
padne im odpoveďou bude priama 
aktivita, riešiaca ich starosť. 

Mgr. Michal Kríž

ČIERNA SKRINKA
Nová forma komunikácie občanov s vedením mesta

ČO BOLO...
Dňa 13. februára sa v Ban-• 

skej Štiavnici uskutočnilo 

zasadnutie Rady Združe-

nia historických miest a 

obcí Slovenska, ktorému 

predsedá primátor nášho 

mesta Mgr. Pavol Balžan-

ka.

Vo štvrtok 14. 2. sa pri-• 
mátor mesta Mgr. Pavol 
Balžanka zúčastnil na 17. 
zasadnutí zastupiteľstva 
Banskobystrického samo-
správneho kraja v Banskej 
Bystrici. 

Dňa 15. februára sa pri-• 

mátor mesta zúčastnil 

na pracovnom rokova-

ní na ZŠ A. Sládkoviča s 

riaditeľom Mgr. Petrom 

Koštiaľom, pedagógmi a 

zamestnancami školy o 

racionalizácii základného 

školstva  

19. februára sa primátor • 
mesta Banská Štiavnica 
Mgr. Pavol Balžanka spolu 
s tlačovým tajomníkom 
mesta zúčastnil na pra-
covnom obede so zástup-
cami Obchodnej komory 
Rakúskeho veľvyslanectva 
v Bratislave. 

ČO BUDE...
V stredu dňa 27. 2. 2008 o • 

9. hod. v zasadacej miest-

nosti MsÚ sa uskutoční 

riadne zasadnutie MsZ.

Na pondelok 25. februára • 
je naplánované ďalšie pra-
covné stretnutie starostov 
obcí okresu Banská Štiav-
nica, ktoré sa uskutoční 
na Obecnom úrade v Mo-
čiari. 

Dňa 28. februára by sa • 

malo uskutočniť pracov-

né stretnutie primáto-

ra Banskej Štiavnice a 

primátora maďarského 

mesta Šoproň. 

Z DIÁRA 
PRIMÁTORA

Iste si niektorí občania nášho mesta všimli, že dňa 20. februára (streda) 
2008 sa po niektorých uliciach nášho mesta potulovali fi lmári. Mnohí ste 
sa nás pýtali, čo nakrúcali, a prečo tu boli?
Odpoveď je taká, že fi lmári si vybrali B.Štiavnicu pre nakrúcanie in-
formačnej kampane na zavedenie eura s názvom Euro príbeh. Celý 
spot je krátkym príbehom o prichádzajúcej budúcnosti. Nakrúca-
nie sa uskutočnilo v rôznych častiach mesta, na Nám. sv. Trojice, 
na Ul. Dolná ružová pri penzióne Rozália, na Ul. A. Kmeťa pri ob-
chode s ovocím a zeleninou (trotuár), na schodoch pri SPŠ S. Stan-
kovianskeho a v priestore pred podnikom Pražovňa.    in

ZAUJALO NÁS...
Z MESTSKÉHO ÚRADU

PRÍPRAVA VÝSTAVBY 
MARKETU TESCO

Mestský úrad v Banskej Štiav-
nici, odd. výstavby, RM, ÚP a 
ŽP opakovane oslovil zástup-
cu spoločnosti HRIVIS ENGI-
NEERING s. r. o. Bratislava a zis-
ťoval, ako pokračuje príprava 
výstavby marketu TESCO. 

Oslovený projektový manažér 
spoločnosti Ing. Hulín infor-
moval, že prípravné práce na 
projektovej dokumentácii, ako 
aj rokovania so zbernými suro-
vinami prebiehajú naďalej. Po-
darilo sa už doriešiť majetko-
voprávne vzťahy k pozemku, 
kde má byť vybudovaný nový 
areál zberných surovín. V sú-
časnosti je rozpracovaný pro-
jekt pre stavebné povolenie.

Výstavba samotného marke-
tu TESCO je stále viazaná na 
vybudovanie nového areálu 
pre zberné suroviny. Zástupca 
spoločnosti HRIVIS ENGINE-
ERING s. r. o. Bratislava odha-
dol začatie výstavby areálu pre 
zberné suroviny na mesiac jún, 
pretože ešte nie je vydané sta-
vebné povolenie a nie sú ešte 
ani pripravené podklady pre 
jeho vydanie. Stavba by však 
mohla byť ukončená do dvoch 
mesiacov. 

Po skolaudovaní tohto areálu 
požiada spoločnosť HRIVIS EN-
GINEERING s. r. o. Bratislava o 
vydanie územného rozhodnu-
tia pre market TESCO, pretože 
projektová dokumentácia, ako 
aj podklady na podanie tohto  
návrhu, okrem súhlasu zber-
ných surovín, sú už priprave-
né. Termín samotného začatia 
prác na výstavbe marketu TES-
CO však stále nie je známy.  

Ing. Adela Prefertusová
vedúca odd. výstavby, RM, ÚP 

a ŽP
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ROZPOČET 
PRE KAŽDÉHO

Oddiel 05 

Ochrana životného 

prostredia

Pozostáva zo skupín:

05. 1. 0 

Nakladanie s odpadmi 
V tejto skupine sa rozpočtu-
jú výdavky na zber odpadu v 
celom meste a v  miestnych 
častiach Sitnianska - Štefultov, 
Počúvadlianske Jazero a Ban-
ky. Patria sem všetky výdavky 
na zvoz komunálneho odpadu 
zo sídlisk, z rodinných domov, 
chát a chalúp, z podnikateľ-
ských prevádzok, vývoz veľ-
kokapacitných kontajnerov z 
ťažšie prístupných lokalít, od 
cintorínov a pod. Patria sem 
výdavky na uloženie zveze-
ného odpadu na skládku od-
padu, vrátane zákonného po-
platku za uloženie na skládku.  
V tejto skupine sa rozpočtujú 
aj výdavky na separovaný zber, 
ktorý nadobúda čoraz väč-
ší význam, hlavne z pohľadu 
šetrenia nášho životného pro-
stredia, z pohľadu spracovania 
druhotných surovín a pod. 
Medzi výdavky na separovaný 
zber patria hlavne výdavky na 
jeho zber, triedenie a spraco-
vanie( napr. lisovanie u plas-
tov). Medzi výdavky tejto sku-
piny patrí aj nákup smetných 
košov na verejné priestranstvá 
mesta a údržba veľkokapacit-
ných kontajnerov. 
Pri zabezpečení služieb, ktoré 
sa rozpočtujú v tomto oddiele, 
mesto spolupracuje s Technic-
kými službami, m.p. Banská 
Štiavnica, ktoré na základe 
zmluvy odpad zvážajú, likvi-
dujú a separujú.  
Na celý oddiel sa v roku 2008 
rozpočtujú výdavky vo výške 
7.150 tis. Sk.

05. 2. 0

Nakladanie s odpadovými 

vodami

Pokiaľ nedôjde k žiadnej havá-
rii v tejto skupine sa rozpočtu-
je len bežná údržba mestskej 
kanalizácie.  

Nové trendy v poskytovaní in-
formácií neobchádzajú ani naše 
mesto. Internet ako nová forma 
komunikácie priťahuje čoraz širšie 
spektrum čitateľov a stáva sa dô-
ležitým informačným a marketin-
govým nástrojom. Ako je na tom 
Banská Štiavnica? Aj o našom mes-
te existuje nespočetné množstvo 
www stránok. Priblížime vám tri z 
nich, ktoré poskytujú najaktuálnej-
šie informácie o dianí v regióne.

www.banskastiavnica.sk

Ofi ciálna stránka mesta poskytuje 
široké spektrum informácií. Nájdete 
tu kontakty na vedenie mesta a od-
delenia Mestského úradu, správy z 
rokovaní Mestských zastupiteľstiev, 
rozpočet mesta, ale aj rôzne tlačivá 
a dokumenty. Návštevník mesta sa 
dozvie o jeho histórii, možnostiach 
ubytovania a stravovania alebo 
aktuálnych podujatiach v meste. 
Napriek tomu má uvedená stránka 

aj svoje negatíva, medzi ktoré pat-
rí pomerne veľká neprehľadnosť a 
pre mnohých rozporuplný vzhľad. 
Stránka je navyše pripravovaná v 
systéme externej fi rmy, čo zname-
ná, že v črtách je veľmi podobná 
stránkam viacerých iných miest. „Aj 
táto skutočnosť nás viedla k tomu, 
aby sme sa odhodlali k zmene“, 
prezradil nám vedúci oddelenia 
kultúry, cestovného ruch a športu 
R. Marko. „Už v tomto roku sa nám 
snáď podarí spustiť nový web, ktorý 
po grafi ckej aj informačnej stránke 
naplní nielen naše, ale najmä náv-
števnícke očakávania.“ V súčasnosti 
boli na predkladanie ponúk vyzva-
né tri fi rmy, v krátkej dobe by mali 
začať prípravné práce.

www.zivotbs.sk

Už pomaly legendárna stránka 
vznikla v roku 2004 z iniciatívy Ma-
riána Garaia. Dodnes ostala nepre-

konaným diskusným fórom o dianí 
v regióne. Okrem širokého spektra 
informácií z kultúry a miestneho 
diania poskytuje totiž aj možnosť 
vyjadriť svoj názor k príspevkom v 
diskusii. Podľa zriaďovateľa strán-
ky aj ju čaká v krátkej dobe nový 
príjemnejší dizajn a nové funkcie, 
ktoré web zriadený a udržiavaný z 

iniciatívy nadšencov posunú ďalej.

www.banskastiavnica.org

Ofi ciálna stránka Združenia turiz-
mu Banská Štiavnica vznikla v roku 
2007. Stránka predstavuje región, 

svojich členov a služby potrebné 
pre turistov. Najhodnotnejšou sú-
časťou tejto stránky je však najak-
tuálnejší kalendár o dianí meste 
nielen na internete. Tento kalendár 
je po dohode s primátorom mesta 
v súčasnosti používaný aj ako ofi -
ciálny mestský kalendár a nájdete 
v ňom informácie o každom druhu 
kultúrnych a športových podujatí 
– od komorných, až po veľké štiav-
nické festivaly. Ak teda neviete, čo 
s voľným časom, táto stránka vám 
iste pomôže a nasmeruje vás na 
niektorú z desiatok akcií, ktoré sa v 
našom regióne konajú.

Pokúsili sme sa vám stručne pred-
staviť najzaujímavejšie stránky o 
Banskej Štiavnici. Ak poznáte nejaké 
ďalšie, ktoré by mohli zaujať, pošlite 
nám ich adresy na našu e-mailovú 
adresu a my o nich možno v budúc-
nosti budeme informovať aj čitate-
ľov Štiavnických novín.

rm
foto ukážky z najpopulárnejších 

stránok o regióne

ŠTIAVNICA NA WEBE
Predstavujeme najznámejšie stránky o Banskej Štiavnici
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(dokončenie z 1.str.)
Na úvod vystúpil primátor mesta, 
ktorý poznamenal, že demografi c-
ký rast v Banskej Štiavnici jedno-
značne ukazuje, že každým rokom 
klesá počet narodených detí, a 
preto je potreba 3 základných škôl 
v meste z dlhodobého hľadiska 
neudržateľná. Počet žiakov na ZŠ 
A. Sládkoviča každým rokom klesá, 
ich počet sa pomaly blíži k číslu 150 
žiakov (v súčasnosti 162 žiakov). V. 
Ebert poznamenala, že aj keď ra-
cionalizácia ZŠ A. Sládkoviča bola 
poslancami schválená k 31.1.2008, 
k uvedenému dátumu Ministerstvo 
školstva SR školu zo siete škôl  ne-
vyradilo. MsZ odsúhlasilo nový ter-
mín vyradenia školy zo siete škôl k 
30.6.2008, pripomenula p. Ebert. 
Prioritou pre vedenie mesta je 

hľadanie riešenia pre deti, ktoré 
sú žiakmi tejto školy, ako aj pre 
pedagógov a zamestnancov, aby 
sa uplatnili na trhu práce. Bolo pri-
sľúbené, že niektorí pedagógovia 
sa budú môcť zamestnať na ostat-
ných ZŠ, hlavne na ZŠ J. Kollára na 
Drieňovej. Bude však záležať na ro-
dičoch a ich deťoch, či budú chcieť, 
aby ich deti chodili do tejto školy. 
Dochádzanie detí do školy je totiž 
pre mnohých rodičov  fi nančne ná-
kladné. Mesto v spolupráci so SAD 
Zvolen sa dohodlo na zavedení no-
vých spojov pre žiakov dochádzajú-
cich z iných častí mesta a zároveň sa 
hľadá riešenie na kompenzáciu ces-
tovného. Ako poznamenal p. Koš-
tiaľ po dohode s učiteľmi sa pripraví 
anketa, v ktorej sa rodičia vyjadria 
na ktorú školu by ich deti chceli 

nastúpiť. Ak sa však nebudú vedieť 
rozhodnúť, riešenie následne bude 
v kompetencii poslancov MsZ, ktorí 
k jednotlivým školským obvodom 
pridelia žiakov.
Ďalším problémom, ktorý sa pre-
rokovával bola pripravovaná re-
konštrukcia ZŠ J. Horáka a ako sa 
bude táto situácia riešiť. Ak by k re-
konštrukcii budovy nakoniec došlo, 
táto prebehla by v letných mesia-
coch počas prázdnin s miernym po-
sunom vyučovacieho procesu. 
Ďalej na programe bolo riešenie 
Kolektívnej zmluvy. Kolektívna 
zmluva je nadštandardná vo výš-
ke vyplatenia odstupného, mesto 
však nemá na vyplatenie niekoľko-
mesačného odstupného dostatok 
fi nančných prostriedkov. Škola Ko-
lektívnu zmluvu prehodnotí spolu 

s odbornými orgánmi školy a bude 
sa touto otázkou zaoberať na ďal-
šom stretnutí so zriaďovateľom. 
Na záver sa všetci prítomní dohodli 
na hľadaní najvhodnejšej alternatí-
vy. Mesto ponúklo úzku spoluprácu 
a priestor na vzájomnú diskusiu a 
komunikáciu. 
Ďalšie stretnutie by sa malo usku-
točniť po jarných prázdninách, v 
prvý marcový týždeň. Vtedy by už 
malo byť jasné stanovisko rodičov 
a vyhodnotenie ankety, ako aj pre-
hodnotenie Kolektívnej zmluvy. O 
ďalších krokoch vás budeme aj na-
ďalej informovať.

Mgr. Michal Kríž
foto archív ŠN

(dokončenie z 1.str.)
Obyvatelia sídliska ako aj mnohí 
ľudia si túto skutočnosť iste všimli, 
hlavne keď sa prechádzali v okolí 
Regionálnej nemocnice, predajne 
Jednoty, ale aj po sídlisku na Drie-
ňovej. Hlavne pacienti, ktorí ležia v 
tunajšej nemocnici, ale aj obyvate-
lia sídliska si postupne na prítom-
nosť týchto milých zvierat zvykli. 
Ba čo horšie, mačky sa stali ich 
vernými spoločníkmi. Ak okolitým 
obyvateľom a pacientom v nemoc-
nici zostane niečo chutné z obeda, 
má to kto zjesť. Mačka týmto spô-
sobom stráca plachosť a pomaly si 
zvyká na potravu, ktorú si nemusí 
loviť. Ak má dostatok potravy, má 
vhodné podmienky na reprodukciu 
a treba podotknúť, že pri vhodných 
podmienkach môže dospelá mač-
ka vrhnúť do roka až 3 potomstvá. 
Tu nastáva vážny problém, ktorý si 

mnohí obyvatelia nášho mesta isto 
všimli a o ktorom píšeme v úvo-
de článku. Ako by sa táto, na prvý 
pohľad možno jednoduchá, záleži-
tosť dala riešiť? Útulok pre mačky 
Banská Štiavnica nemá, a preto ich 
Mestská polícia, ktorá by mohla ro-
biť odchyt, nemá kam a komu odo-
vzdávať. Jednou z možných riešení 
premnožených mačiek je ich sterili-
zácia alebo vyhubenie. 
Problém má dva uhly pohľadov. 
1. Nechať túlavé mačky iba na seba. 
Anonymita mačiek však vedie k na-
sledovným dôsledkom:
Mačky sú vystavované nemociam, 
podvýžive a týraniu. Umierajú pod 
kolesami áut, požitím jedov a zra-
nené dlho a bolestne niekde scho-
vané umierajú, s čím je zas spojený 
pach rozkladajúceho sa tela a para-
zity. Takéto túlavé mačky sa objavu-
jú na detských ihriskách a svojimi 

výkalmi znečisťujú okolie, ihriská a 
pieskoviská, kde sa hrajú deti. 
Bez patričného veterinárneho ošet-
renia sú hygienickou  zdravotnou 
hrozbou pre občanov kvôli šíreniu 
taxoplazmózy (nemoc spôsobená 
parazitom – prvokom), bĺch, rôz-
nych parazitov, besnoty a pod.
Nekastrované zvieratá sa niekoľko-
krát do roka nekontrolovane mno-
žia.
2. Využiť potenciál ľudí, ktorí sú 
ochotní sa o bezprizorné zvieratá 
postarať. To vedie k nasledovným 
výsledkom:
Mačka zbavená parazitov a očkova-
ná nie je hygienickou a zdravotnou 
hrozbou pre ľudí a okolie. Postup-
nou kastráciou bezprizorných ma-
čiek a postupným udomácňovaním 
a umiestňovaním prispôsobivých 
jedincov nedochádza k premnože-
niu mačiek.

Spolu s dostatkom potravy sa sku-
pina mačiek stabilizuje na kontrolo-
vaný počet zdravých jedincov.
Dospelá zdravá mačka, napriek 
tomu, že je prikrmovaná, loví myši a 
potkany, čím prispieva k hygienickej 
a deratizačnej prevencii v meste.
Väčšina slovenských miest a obcí 
bojuje s týmto problémom a hľadá 
riešenia, no nie je to jednoduché. 
Mnohé mestá nemajú dostatok fi -
nančných prostriedkov na vybudo-
vanie útulkov pre mačky, a preto sa 
túlavé mačky aj naďalej potulujú po 
okolí bez svojich majiteľov. 
Ako si naše mesto poradí s týmto 
problémom? Viac informácií a ná-
zory odborníkov prinesieme v nie-
ktorom z nasledujúcich čísiel.

Mgr. Michal Kríž

TÚLAVÉ MAČKY NA SÍDLISKU DRIEŇOVÁ

RACIONALIZÁCIA 
ZÁKLADNÉHO ŠKOLSTVA 



Strana 5ŠTIAVNICKÉ NOVINY 21. február 2008 KÉ NOVINYKALEIDOSKOP

Už od pondelka 11.2. sa prechod-
ným domovom populárnej skupi-
ny Desmod stal Svätý Anton. Tu sa 
zložili, aby každý deň mohli pre-
biehať skúšky na novú „Kyvadlo 
tour 2008“. Samostatnú aparatúru 
a možnosť „veľkých“ skúšok im 
poskytol banskoštiavnický podnik 
Pražovňa. Treba ešte spomenúť, že 
koncert skupiny Desmod práve na 
tomto mieste sa konal 6.12.2006. 
Prinášame čitateľom ŠN rozhovor 
s Máriom Kollárom (Kulym), spevá-
kom skupiny Desmod.

ŠN: Čo vás priviedlo opäť do Ban-
skej Štiavnice?
M.K.: „Manažér skupiny Michal 

Kožuch má chalupu vo Svätom 

Antone, a tak tu máme aspoň kde 

prenocovať. Do Banskej Štiavni-

ce sme prišli skúšať na pripravo-

vané turné „Kyvadlo tour 2008“,  

ktoré sa začne na Slovensku na 

konci mesiaca marec.“

ŠN: Čo nové pripravujete? 
M.K.: „V prvom rade sa musíme 

pripraviť na slovenské turné 

„Kyvadlo tour 2008“, a potom 

v letných mesiacoch budeme 

vystupovať na rôznych festiva-

loch a kultúrnych podujatiach. 

Novinkou na turné bude účasť 

troch vokalistiek - Natálie Hata-

lovej, Katky Smolinskej a Lucky 

Novákovej, ktoré sú známe pre-

dovšetkým zo speváckej súťaže 

Slovensko hľadá Superstar 3. 

Budú nás sprevádzať počas celé-

ho nášho turné a každá bude mať 

aj svoj vlastný set. Už onedlho by 

sa mohli naši fanúšikovia tešiť na 

nový videoklip s názvom „Zober 

ma domov“. Tento videoklip sa 

nakrúcal v Taliansku a je o oby-

vateľoch jedného talianskeho 

mestečka.“

ŠN: Máte nový videoklip ku skladbe 
„Čierna diera“. Ako vznikol tento 
videoklip   a o čom je?
M.K.: „Videoklip „Čierna die-

ra“ nie je vlastne taký klasický 

videoklip, na aký sú naši   fanú-

šikovia zvyknutí. Tento pódiový 

videoklip je z koncertného tur-

né, ktoré sme absolvovali v Čes-

kej republike spolu so skupinou 

Chinaski.“ 

ŠN: Koľko skladieb sa nachádza na 
vašom novom albume „Kyvadlo“ a 

sú naspievané  len v slovenčine ale-
bo aj v angličtine?
M.K.: „Na albume Kyvadlo sa 

nachádza 13 skladieb, sú to 

pomalé aj rýchle skladby  naspie-

vané v slovenčine a  pre fanú-

šikov sú texty skladieb ľahko 

zapamätateľné a rozumejú slo-

vám pesničiek.“

ŠN: Kedy plánujete koncert v Ban-
skej Štiavnici v najbližšej dobe? 
M.K.: „Všetko bude záležať od 

nášho manažéra Miška Kožucha. 

Do Banskej Štiavnice veľmi radi 

prídeme koncertovať, máme tu 

dobrých kamarátov, ľudí, s kto-

rými sa radi stretávame a hlavne 

svojich verných fanúšikov. Prob-

lémom sú aj priestorové možnos-

ti, vhodné na takéto podujatie.“

ŠN: Čo sa Vám páči v Banskej Štiav-
nici?
M.K.: „Je to pekné historic-

ké mesto, pripomína mi jedno 

mestečko v Taliansku. Je tu taký 

pokoj a zvláštna atmosféra...“

ŠN: Na záver, čo by ste chceli odká-
zať Banskoštiavničanom?
M.K.: „Prajem všetkým Štiavniča-

nom, aby sa im darilo a dúfam, že 

sa niekedy opäť sem vrátime..“. 

Za rozhovor poďakoval 
Mgr. Michal Kríž

foto www.prazovna.sk

DESMOD
V ŠTIAVNICI

Exkluzívny rozhovor so spevákom kapely Desmod Máriom Kollárom, alias „Kulym“

Milí čitatelia! Keďže jazyková 
kultúra na Slovensku neustále 
upadá, rozhodli sme sa obnoviť 
našu Jazykovú poradňu spred 
niekoľkých rokov. Predstaví sa 
vám v inovovanej podobe. Bu-
deme pátrať po nesprávnych 
výrazoch, formuláciách, gra-
matických a pravopisných chy-
bách okolo nás. Môžete s nami 
spolupracovať a upozorňovať 
na prehrešky proti slovenčine, 
s ktorými sa stretávate. Veríme, 
že naša staronová rubrika po-
môže zlepšiť váš jazykový pre-
jav. Hovoriť a písať podľa zásad 
spisovnej slovenčiny je povin-
nosťou každého vzdelanca. 

...nemocnice by mali zazmluv-

ňovať poisťovne. (Markíza 
7.2.2008)

Správne: ...poisťovne by mali 
uzatvárať zmluvy s nemocni-
cami.

Počet nezazmluvnených ne-
mocníc v budúcnosti vzrastie. 
(Markíza 11.2.2008)

Správne: Počet nemocníc bez 

uzavretých zmlúv v budúcnos-
ti vzrastie.

Od podstatného mena „zmluva“ 
nie je utvorené žiadne sloveso. 
V Krátkom slovníku slovenské-
ho jazyka sme našli iba prídav-
né meno „zmluvný“ (zmluvná 
listina, zmluvné poistenie) a 
príslovku „zmluvne“ (zmluvne 
zabezpečiť). A preto slovesá 
„zazmluvniť, zazmluvňovať“ 
nahraďme výrazmi „uzatvoriť, 
uzatvárať zmluvu.“

nb

JAZYKOVÁ 
POLÍCIA 

VYPÁTRALA
(Počuli sme, prečítali sme si)

NOTÁRSKY 
ÚRAD

Od dňa 12.2.2008 Notársky úrad 
v Banskej Štiavnici neposkytu-
je svoje služby pre obyvateľov 
Banskej Štiavnice a okolia až do 
odvolania, vyhlásenia výberové-
ho konania na túto pozíciu. Mô-
žete využiť služby Notárskeho 
úradu v Novej Bani.

redakcia
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PREDSTAVUJEME

PREDSTAVUJEME SA
OBČIANSKE ZDRUŽENIE PARTNERSTVO

Občianske združenie Partnerstvo 
– Žiarsky región (OZ) je nasledovní-
kom Lokálneho partnerstva sociál-
nej inklúzie Žiarsky región, ktoré sa 
sformovalo v marci 2005 vďaka ini-
ciatíve Fondu sociálneho rozvoja. V 
rámci potrebnej inštitucionalizácie 
a nevyhnutnosti získania právnej 
subjektivity sa na zakladajúcom 
zhromaždení členov, 04.04.2006, 
pretransformovalo na občianske 
združenie zriadené s cieľom:

realizovať a podporovať konkrét- �
ne projekty a programy Fondu 
sociálneho rozvoja (FSR) a iných 
projektov zameraných na zlepše-
nie sociálnej inklúzie, rozvoj aktív-
nej politiky trhu práce a zlepšenie 
životných podmienok v regió-
noch najmä tých skupín, ktoré sú 
dlhodobo vystavené sociálnemu 
vylúčeniu
zlepšiť možnosti zamestnávania  �
skupín osobitne ohrozených so-
ciálnou exklúziou a vytvoriť inklu-
zívny trh práce
rozšíriť sociálne služby v Žiarskom  �
regióne
riešiť nezamestnanie, nedostatoč- �
né vzdelanie, nízku úroveň sociál-
nych služieb a ďalších problémov 
súvisiacich s chudobou

Pre činnosť OZ je charakteristické, 
že vychádza z princípov komunit-
nej práce.

Aktivity OZ sa podarilo „rozbehnúť“ 
vďaka podpore FSR v roku 2006 v 
rámci projektu „Partnerstvá a ko-
munitná práca -  nástroj riešenia 
problémov v Žiarskom regióne“. 

Cieľom projektu bolo naštartovať 
vytváranie podmienok pre systé-
mové a komplexné riešenie prob-
lémov skupiny obyvateľov najviac 
postihnutých sociálnou exklúziou 
a podmienok pre ich priamu zainte-
resovanosť na riešení vlastnej život-
nej a existenčnej situácie. Rovnako 
dôležité bolo aj hľadať nové ino-
vačné prístupy k účasti komunity, 
a tým predchádzať ďalšiemu prehl-
bovaniu zaostávania v regióne. 

Projekt sa nám podarilo úspešne 
zrealizovať. V regióne začalo pôso-
biť 6 komunitných konzultantov, 
ktorí pokrývali svojou činnosťou 
územie okresov Banská Štiavnica, 
Žarnovica a Žiar nad Hronom. Žiaľ 
pri príprave projektu sme nemys-
leli na jeho fi nančnú udržateľnosť 
a preto bola aj práca komunitných 
konzultantov postupne obmedze-
ná na minimum. Nakoľko aktivity 
OZ sa ukázali ako opodstatnené, 
pripravili sme nový projekt, ktorý 
bol logickým pokračovaním už roz-
behnutých aktivít. Pre novú etapu 
pôsobenia OZ v regióne už preto 
bude charakteristická stabilizácia a 
etablovanie organizácie, ktorá by 
v regióne bola charakterizovaná 
trvalou udržateľnosťou v zmysle 
pripravenej stratégie inštitucionál-
neho rozvoja, bola by relevantným 
partnerom pre ostatné subjekty v 
regióne aj mimo neho pri tvorbe a 
implementácii či už vlastnej regi-
onálnej stratégie, resp. krajských 
stratégií sociálnej inklúzie a ktorá 
by pravidelne zabezpečovala ak-
tivizáciu komunít a konzultačnú 
činnosť čo najbližšie ku komunite, a 
to prostredníctvom siete vlastných 
kumunitných konzultantov. 

Aktivity projektu a celej organizá-
cie koordinuje kancelária OZ, ktorá  
je otvorená v každý pracovný deň 
v čase od 08.00 hod. do 15.00 hod. 
V uvedenom čase vám bude k dis-
pozícii vždy jeden komunitný kon-
zultant a koordinátor OZ, ktorí vám 
radi pomôžu pri riešení problémov 
súvisiacich s prácou a aktivizáciou 
komunít v obci a okrem toho vám 
poskytnú bezplatné poradenstvo v 
oblasti prípravy menších, či väčších 
komunitných projektov. Tento typ 
pomoci je určený tak pre starostov 
obcí a lídrov miestnych komunít (či 
už začínajúcich alebo dlhšie existu-
júcich), ako aj pre osoby, ktoré sa 
ocitli v nepriaznivej sociálnej situá-
cii a potrebujú pomoc a radu. 

Našich konzultantov však v prvom 
rade nájdete priamo v lokalite ich 
pôsobnosti, kde sa s vami radi stret-
nú a podajú pomocnú ruku. 

Miesto záveru dôležité kontakty:
Regionálna kancelária OZ: Nám. Ma-
tice slovenskej 8, 965 01 Žiar nad 
Hronom, t.č. 045/6790693
Koordinátor OZ – Janka Knoppová, 
0905/897711
Komunitní konzultanti: Banská 
Štiavnica a okolie – Janka Bačíková, 
0911/482206
Žiar nad Hronom a okolie – Branis-
lava Beňová, 0908/529663
Hliník nad Hronom a okolie – Janka 
Miháliková, 0905/117795
Žarnovica a okolie – Monika Pova-
žanová, 0902/114779
Nová Baňa a okolie – Janka Holá, 
0903/518230
Kremnica a okolie – Blanka Končo-
ková, 0908/927717

Občianske združenie „Sitnianski ry-
tieri“ Vás srdečne pozýva na akcie 
na jazere Počúvadlo, so zaujímavým 
programom:
23. februára o 15,00 hod. spred hote-
la Topky Vynášanie moreny, poďte sa 
s nami zbaviť zimných duchov, ktorí 
ovládajú prírodu
23. marca o 10,00 hod. Hľadanie vají-
čok so zaujímavou tombolou, okolo 
celej jazernej promenády, začína sa 
pred hotelom Topky
1. mája o 10.00 hod. v Topkys biofarm 
v obci Počúvadlo Stavanie prvého 
mája
31. mája od 16,00 hod. oslavujeme 
deň detí 2. Festival na jazernej pro-
menáde

Tradičné stretnutie baníkov sa usku-

toční v piatok 29.februára 2008 o 

16. hod. v baníckej krčme KAMI. Na 

stretnutie srdečne pozývame všet-

kých baníkov a ich priaznivcov. Príď-

te medzi nás zaspomínať si a poroz-

právať sa.      Organizátor

Banskoštiavnicko-hodrušský banícky 
spolok v Banskej Štiavnici Vás pozýva 
na „Utorkové popoludnie“, ktoré sa 
uskutoční dňa 26.2.2008 o 15 hod. v 
zasadačke SBM v B.Štiavnici. Program: 
Prednáška Pavel Heintz: „T. G. Masa-
ryk v stredoslovenskom regióne“, 
prednáška Ing. Milan Durbák:„15. vý-
ročie ukončenia ťažby na Novej šach-
te v B.Štiavnici“.       JUDr.J.Karabelly

Banskobystrický samosprávny kraj, 

Pohronské osvetové stredisko Žiar 

nad Hronom, pracovisko Banská 

Štiavnica, SPŠ S. Mikovíniho v Ban-

skej Štiavnici, Živena – spolok slo-

venských žien, Mestská knižnica v 

Banskej Štiavnici a autorka Mária 

Petrová Vás srdečne pozývajú na 

prezentáciu knihy s názvom „Ve-

selé príhody zo školských lavíc“, 

ktorá sa uskutoční dňa 28.2.2008 

(štvrtok) o 16. hod. v SPŠ S. Mi-

kovíniho v Banskej Štiavnici. V 

programe účinkujú autori a inter-

preti umeleckého slova a hudby 

nášho regiónu.       M. Petrová

Mestský úrad Banská Štiavnica a Zá-
kladná škola J.Horáka v B.Štiavnici 
Vás srdečne pozývajú na bezplatný 
kurz seniorov, kde sa naučíte ovládať 
PC – operačný systém Windows, tex-
tový editor Word a používať prístup 
na Internet. Začiatok kurzu je 3.mar-
ca 2008 o 15 hod. na ZŠ J.Horáka v 
B.Štiavnici, na Ul. Pavla Dobšinského 
17. Obsahom kurzu je: Práca v pro-
stredí Windows, práca s PC, práca s 
grafi kou, práca s textom, používanie 
služieb Internetu, súbory a priečinky, 
periférne zariadenia. Účastníci kurzu 
dostanú k danej téme manuál. Na zá-
ver úspešného absolvovania kurzu 
získa každý účastník osvedčenie o 
absolvovaní kurzu. To najdôležitejšie 
na záver - všetko je zdarma. Príďte 
medzi nás! Termín prihlásenia sa na 
kurz je do 29.2.2008 do 12 hod.
Info: 045 692 14 63, e-mailom: 
zs_j.horaka@zsjhbs.edu.sk

POZVÁNKY

Cestovná agentúra Jantárová ces-
ta pozýva záujemcov na prehliad-
ku archeologickej lokality Glan-
zenberg – Staré Mesto. Prehliadka 
sa koná pri príležitosti Svetového 
dňa sprievodcov. Sprievodcom 
bude PhDr. Jozef Labuda, CSc,, 
riaditeľ Slovenského banského 
múzea a archeológ, ktorý tu vedie 
archeologický prieskum. Prezrie-
me si s ním pozostatky technolo-
gických objektov, obydlí a ďalších 

objektov, ktoré sa podarilo na tej-
to lokalite odkryť a získame cenné 
informácie priamo „z prvej ruky“. 

Prehliadka je určená nielen 

sprievodcom cestovného ruchu, 

ale aj záujemcom o históriu náš-

ho mesta spomedzi verejnosti. 

Zraz účastníkov bude v sobotu 

23. februára 2008 na Nám. Sv. 

Trojice pred Morovým stĺpom o 

10.00 hod. Odporúčame vystro-

jenie do terénu a do horšieho 

počasia. Ďalšie informácie zís-

kate na telefónnom čísle 0905 

931335.

Ján Roháč
CA Jantárová cesta

POZVÁNKA NA SVETOVÝ 
DEŇ SPRIEVODCOV
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V týždenníku Štiavnické noviny z 
31.1.2008, č.3, na str.4 som si so zá-
ujmom prečítala aj článok venova-
ný novému logu Banskej Štiavnice a 
rozhodla som sa naň reagovať.

Nerada by som polemizovala s au-
torom článku, ale dovolím si uviesť 
niektoré historické fakty v tejto 
súvislosti. Slovenská historiogra-
fi a už dávnejšie konštatovala, že 
Banská Štiavnica bola najstarším a 
najvýznamnejším banským mes-
tom v bývalom Uhorsku, s udele-
ným banským a mestským právom 
okolo roku 1238. (Bližšie publikácia 
Dr.J.Vozára, DrSc. Banskoštiavnic-
ké banské a mestské právo.) Už v 
tomto stredovekom období mala 
svoj erb - svoje logo - identifi kačnú 
značku, známe aj z pečate listiny 
z roku 1275, ktoré sa v modernej 
podobe nachádza napríklad na fa-
sáde budovy radnice, hneď vedľa 
loga UNESCO. Takto je naše mesto 
s unikátnym erbom s mestskými 
hradbami a baníckym náradím, 
ako najstarším erbom s baníckou 
symbolikou v Európe, známe po 
celom svete. Aj prostredníctvom 
propagačných materiálov Mest-
ského úradu, monografi e mesta a 
pod. S ním bolo mesto po stáročia 
identifi kované a uznávané. Súčas-

ne sa erb mesta Banskej Štiavnice v 
priebehu stáročí historicky vyvíjal, 
v 16. storočí - v období manierizmu 
pribudli po jeho stranách dve jašte-
ričky.( známa povesť o nájdení zlata 
a striebra) Mesto si svoj majetok a 
významné dominanty označovalo 
vždy svojím erbom - logom. Tak sa 
dodnes nachádza nad vstupnou 
bránou do mestského hradu (Starý 

zámok), nad vstupným západným 
portálom kostola sv. Kataríny vo 
vnútri a zaujímavý je aj krásny erb 
z vonkajšej strany kostola, či na sú-
soší sv. Trojice v barokovej verzii z 
roku 1764, ale aj nad vchodovými 
dverami do objektu radnice. Nad 
dverami je erb mesta a Banskej Be-
lej, pochádzajúci od  umeleckého 
kováča Š.Hornického. Takto by sme 
mohli pokračovať ďalej. Autora erbu 
zatiaľ nepoznáme, ale vymyslel ho 
geniálne, je v ňom zhrnutá celá 
história mesta i baníctva. Banská 
Štiavnica sa ním pýšila 732 rokov a 
verím, aj s ohľadom na zahraničie, 
že tak bude aj naďalej.

Logo - erb Banskej Štiavnice bol a je 
predmetom záujmu historikov i he-

raldikov. Doposiaľ sa nachádzal na 
všetkých významných dokumen-
toch mesta i jeho propagačných 
materiáloch. Takto si nás identifi ku-
je aj odborná a kultúrna verejnosť 
v celej Európe, ba čo viac, mnohé 
mestá nám erb závidia. Na správnu 
mieru uvádzam, že aj iné slovenské 
mestá, napr.: Banská Bystrica, Koši-
ce, Bratislava atď., majú na svojich 

úradných dokumentoch, propagač-
ných materiáloch svoj erb mesta. Je 
to logické, je to dlhoročná tradícia. 
Z toho vyplýva, že erb mesta je na-
ším „ rodinným striebrom“ a je ne-
nahraditeľný.

V Banskej Štiavnici žije a pracuje do 
30 architektov, archeológov, histo-
rikov, archivárov, ktorí sa dlhoroč-
ne venujú aj histórii nášho mesta, 
pracujú s originálnym listinným a 
zbierkovým materiálom, sú v kon-
takte so zahraničím. Verím, že aj oni 
zareagujú na vzniknutú situáciu s 
novým logom. Pravdepodobne mi 
uniklo, že by bola verejná prezentá-
cia a diskusia k novému logu. Vyjad-
riť by sa mali aj občania mesta.

Aby sme predišli nedorozumeniam, 
dovolím si odporučiť, aby v budúc-
nosti  k novému logu bolo pridané 
aj pôvodné logo - erb Banskej Štiav-
nice a prípadne aj logo UNESCO. 
Myslím si, že sa to dá ešte grafi cky 
skombinovať.

Poznámka na záver: pre zahraničné-
ho návštevníka mesta siluety troch 
veží veľa nenapovedia. Chápem 
tvorcu nového grafi ckého loga, in-
špiroval sa tiež známym trojvežím v 
centre mesta. Je unikátne. Takto ho 
spodobili na svojich obrazoch všet-
ci známi banskoštiavnickí maliari: 
či už Edmund Gwerk, Jozef Kollár, 
J.V.Pituk, Š.Nemčok, J.Lackovič... 
Problémom zostáva, že ho vieme 
odhaliť len my, domáci obyvatelia.

Mgr. Mária Čelková, 
Galéria J.Kollára

foto 1 nové logo mesta
foto 2 pečať mesta z roku 1275

AD: BANSKÁ ŠTIAVNICA MÁ NOVÉ LOGO
TRI VEŽE SYMBOLIZUJÚ ŠIROKÚ PONUKU MESTA

Motto: Historiae Magistra vitae est

plaváre
...

aby va�nos� nevymrela...

Začína sa vo veľkom diskusia, či na 
plaváreň prispievať, alebo nie. Po 
vyjadreniach v Štiavnických novi-
nách som sa cítil dotknutý, keď 
som sa dočítal, koľko mi mesto 
prispieva na jednu vstupenku. 
Patrím k starším občanom toh-
to mesta a zaplatil som už dosť 
daní. Pred desiatimi rokmi som 
mal infarkt a plaváreň mi veľmi 
pomohla postaviť sa na nohy. Nie 
som sám. Takýchto starších ľudí je 
viac. Pri prerušovanej prevádzke 
sa mi tiež zdajú veľmi dlhé letné 
prestávky. 
Argumenty, že prevádzka futba-
lového štadióna vyjde lacnejšie sú 
síce pekné, ale neobstoja, pretože 
na štadión sa veľmi ťažko dostanú 
ľudia, ktorí nie sú organizovaní v 
FO, alebo atléti. Len ak spoza plo-
ta. Na plaváreň, keď si kúpim lístok 
tak ma pustia.
V meste je veľa zábavných pod-
nikov, ktoré veľmi ľahko lákajú 
mladých ľudí, kde sa často bez 
problémov dostanú aj k alkoholu.
Akú alternatívu chce mesto 
ponúknuť na športovanie mla-
dým a starším, ktorí už behať 
nevládzu?

Vladimír Voštiar

Vždy, keď vstupujem do našej 
nemocnice, alebo prechádzam 
popri nej, pred mojím duchov-
ným zrakom defi lujú spomienky 
z môjho zaujímavého žitia. Spo-
mínam si, že aj vtedy niektorí fun-
kcionári presadzovali nemocnicu 
v Žiari alebo vo Zvolene. Ale záu-
jem o človeka zvíťazil. Keď sme 
sa vtedy hádali, bol som mladý a 
zdravý. A keď prišla staroba a cho-
roba, ešte nástojčivejšie je naše 
presvedčenie, aby ona aj naďalej 
existovala tu. Veď nebyť jej a jej 
vzácneho personálu, tá zubatá by 
si nás odniesla do večnosti. Aj môj 
prípad by sa bol skončil smrťou, 
keby som namiesto 7 km prevozu 
z Piargu musel absolvovať 40 km 
do Žiaru. Podobných prípadov 
je nespočetne veľa. Keď si hrdo 
hovoríme, že sme demokraciou 
pokryme tento názov aj činmi pre 
človeka. Veď tu nemocnica bola 
už dávno. Nech nezvíťazí diktatú-
ra koruny, ale sila lásky k človeku. 
Pomáhajme ľuďom, ktorí cez svo-
je povolanie túto lásku denne rea-
lizujú a budeme im vďační. Je to 
názor nás všetkých, ktorí to potre-
bujú. Nech zvíťazí rozum, láska...

JUDr. Jozef Beneš

Milí čitatelia! Veľmi nás tešia vaše listy. A je naozaj jedno, či reagujete na naše články, informujete nás o novinkách vo svojom okolí, alebo nám 
píšete o svojich problémoch. Vždy sa na ne tešíme a vážime si aj takto prejavenú dôveru k nám, aj keď obsah vašich listov nemusí byť totožný s 
názormi redakcie.  redakcia
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Katakomby v Krupine. Okolo Kru-
piny a popod mesto Krupinu tiahnu 
sa krížom krážom katakomby, ktoré 
tiahnu až po Štiavnicu. Hordy pus-
tošiacich Turkov a Tatárov prinútili 
starých obyvateľov Krupiny stavať 
této podzemné chodby, ktoré im 
slúžili proti krvožížnivému neprate-
ľovi za útulok. Teraz ich začali pre-
kutávať a nachodia v nich mnoho 
starožitností.

Žandári jako hasiči. Krajinský spo-
lok hasičov podal návrh ministrovi 
vnútorných záležitostí návrh, aby 
na žandárskom naukobehu učili aj 
hasenie ohňa. Minister prijal návrh 
a tak v najbližšom čase žandárov 
vycvičia za hasičov.

Odsúdený novinkár. 17.decem-
bra 1892 v Prešporku porotný súd 
odsúdil Svetozára Hurbana – Va-
janského pre článok „Hyenizmus v 
Uhrách,“ uverejnený v „Národných 
Novinách“ na rok štátneho väzenia, 
300 zl. pokuty a na 257 zl. 50 krov 
pravotných útrat.

Elektrické svetlo vo Zvolenskej 
plechovej fabrike „Unio“ zaviedlo 
sa, už nebudú páliť petriol pri noč-
nej práci. Možné je, že neskoršie 
spoja elektriku s mestom Zvole-
nom, aby i toto bolo osvetľované 
elektrikou.

Vykradnutý kostol. V Tardoškede 
(nitrianska st.) 26.decembra v noci 
istý Michal Balog vlámal sa do kat. 
kostola a ukradol 2 kalichy, cibo-
rium, monštranciu, strieborný kríž 
a 6 miništranských oblekov. Zlodeja 
dolapili, keď z ukradnutých vecí u 
tamojšieho krčmára chcel niektoré 
odpredať. Menovaného zločinca 
práve pred týždňom predtým vy-
pustili zo žaláru v Leopolštadte.

Čomuže možno pripísať dobrý 
chýr našich koní? V prvom rade 
krajinským vajčiakom. Od dobrého 
vajčiaka otca, jestli je i kobyla súca, 
pochodia dobré žriebence, násled-
kom čoho, je povinnosťou každého 
dochovateľa koní, aby vo vlastnom 
záujme svoje kobyli len od krajan-
ských vajčiakov nahorovať dali, 
lebo krajinskí vajčiaci sú znamenité 
kone bez všetkej dedičnej vady a 
chyby. Aj sama vláda skupuje jed-
noročných vajčiakov po 150-250 
zlatých, ale len také, ktoré od krajin-
ských vajčiakov pochádzajú. Každý 
hospodár, čo kone drží, môže veľmi 
ľahko prínsť ku krajinským vajčia-
kom, lebo sa v každej stolici viacej 
staníc na honorovanie nachádza. 
Nabudúce zase chýrnik z 5.decem-
bra 1897.

(text článku v pôvodnom znení)

Vladimír Poprac

ŠTIAVNIČAN
CHÝRNIK Z ROKU 1892 

VYCHODÍ KAŽDÚ NEDEĽU.
ČASOPIS TENTO MÔŽE KAŽDÝ 

ČÍTAŤ, KTO LEN ČÍTAŤ VIE.

Diapozitívne rozprávanie Mgr. Martina Macharika

Zaujímavo – dobrodružné, ale čas-
to i temer nepochopiteľne humor-
né chvíle s dávkou odvahy prežívali 
návštevníci trámovej miestnosti v 
Rubigalle piatkový večer (15.februá-
ra) pri premietaní diapozitívov Mgr. 
Martina Macharika so sprievodným 
komentárom. A hoci to boli spo-
mienky z jeho ciest spred 10 rokov, 
keď ako študent – vysokoškolák 
spolu s tromi priateľmi cestovali 
smerom na Východ, rozprávanie 
bolo neobyčajne živé, autentické. 
Akoby sa z dvojmesačného dob-
rodružného putovania vrátil len 
prednedávnom.
Najprv sme spolu so zážitkami 
geológa a momentálne vedúce-
ho tunajšieho Skautského domu 
sv. Juraja Mgr. Macharika cestovali 
Transsibírskou magistrálou.
V skutočnosti to bolo neuveriteľ-
né 11 - dňové cestovanie krajinou, 
bývalým Sovietskym zväzom, s pre-
stávkami vždy po šiestich hodinách 
vlakovej jazdy. Zaujímavé pohľady 
na krajinu, mestá, mentalitu ľudí... 
V Rusku je stále cestovanie akýmsi 
rituálom trpezlivosti. Sprevádza ho 
až neuveriteľné obchodovanie. So 
všeličím. V ponuke bol i luster...

Druhou časťou cestovania bolo 
Mongolsko. Krajina fascinujúca po-
kojom, nenáhliacimi sa šťastnými 
ľuďmi, maximálne nenáročnými, 
žijúcimi v ťažkých životných pod-
mienkach, kde 12 – členná rodina 
je úplnou samozrejmosťou. Skrom-
nosť obydlia – jurty, drevené cha-
trče, sem – tam v šírošírej krajine i 
zopár panelákov. Zvláštne, nechýba 
pri nich biliardový stôl pod holým 
nebom, ktorý zmysluplne vypĺňa 
množstvo voľného času, predo-
všetkým mužskej spoločnosti.
Pre Mongolsko je charakteristický 
nedostatok vody. Preto sa tu pije 

len čaj, kobylie mlieko – kumys a 
domáca mliečna pálenka. Potrava 
je len mäsitá, ale konzumujú aj syry. 
Vysvetliť niekomu vegetariánstvo 
je priam nemožné. Preto aj Mgr. 
Macharik ospravedlnil svojho vege-
tariánskeho priateľa radšej slovami: 
„On je chorý, nemôže mäso.“
Nezvyčajný bol pohľad na visiaci 
rad svišťov, ktorých Mongoli konzu-
mujú. Vedľa nich sa sušili aj ich kože. 
Tie sú zase vzácnou kožušinou.
Cesty v Mongolsku znamenajú 

osobitnú kapitolu. Pohľad na ne 
bol otrasný. Blato, výrazne vyryté 
koľaje... Autobus ich s námahou 
ako – tak zdolá, ale cestovateľ je 
totálne zničený. Nikto z domácich 
sa však nenáhli, pokorne čaká na 
povoz i zopár dní. Problémom je 
však potom zdolať cestu s 50 cestu-
júcimi, ktorí sa počas času čakania 
nazbierajú.
Mgr. Macharik a jeho priatelia si 
vyskúšali aj romantickú jazdu na 
vypožičaných koňoch. Problémom 
však boli tvrdé drevené sedlá. Jed-
nému z nich sa ušlo o čosi pohodl-
nejšie, z motorky...

Dobrodružne vzrušujúce bolo roz-
právanie o stretnutí s piatimi ozb-
rojenými jazdcami. Stretnutie sa 
skončilo šťastne, pretože jazdci s 
puškami na pleciach sa vybrali kosiť 
trávu. Zbrane si vzali kvôli medve-
ďom, ktorých je tam veľa.
Vznešenosť budhistických klášto-
rov, malebné pohľady na krajinu, 
úsmevy detí kontrastujú s ťažkými 
životnými podmienkami, vrytými 
hlavne do tvárí žien. „Deti sú tam 
milé, dievčatá pôvabné, ale 40 roč-
ná žena vyzerá ako starena“, pozna-
menal Mgr. Macharik.
A čo nás ako divákov a posluchá-
čov v ten večer takmer šokovalo? 
Obrovský bildboard v Alma – Ate 
s reklamou Vitany a slovenským 
textom: „Najlepšia chuť.“ Rovnako i 
plagát v rozdrganom mongolskom 
autobuse s našou Darinkou Rolin-
covou. V takej diaľke, to je už čo 
povedať!
Mgr. Macharik priniesol do Rubigal-
lu aj kus sľudy, ako názorný exponát, 
ktorý sme si mohli prezrieť celkom 
zblízka. Rovnako i brontosaurie va-
jíčko. Cestovatelia sa uberali aj tým-
to smerom. Dvaja z nich študovali 
paleontológiu, jeden geológiu.
Ďalšou neuveriteľnosťou bolo stret-
nutie našich štyroch cestovateľov s 
francúzskym turistom, ktorého tiež 
Mongolsko prilákalo svojou pokoj-
nou necivilizovanou skromnosťou. 
Pustil sa naprieč krajinou sám i nap-
riek amputovanej nohe a ruke...

Brigita Herrmannová
foto Martin Macharik:

zábery z putovania smerom 
do Mongólska

NEPOŠKVRNENÍ CIVILIZÁCIOU
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V Slovenskom banskom múzeu 
– Galérii Jozefa Kollára otvorili vo 
štvrtok 21. februára výstavu Ladi-

slav Zacharides a jeho výtvarná 

tvorba. Výstava je venovaná jednej 
z najvýraznejších osobností sloven-
ského športu v 70. a 80. rokoch 20. 
storočia, mnohostrannému špor-
tovcovi, trénerovi československých 
reprezentantiek v zjazdovom lyžo-
vaní,  plavcovi, lyžiarovi a päťbojá-
rovi, banskoštiavnickému rodákovi 
Ladislavovi Zacharidesovi (1936).

Výstava približuje osobnosť La-
dislava Zacharidesa a prináša spo-
mienky jeho najbližších spolupra-
covníkov a zverencov zjazdárky  
Anny Blahútovej – Droppovej,  no-
vinára Antona Zerera, podpredsedu 

slovenského olympijského výboru 
a predsedu Slovenského zväzu mo-
derného päťboja Vlada Millera, kra-
sokorčuliara Jozefa Sabovčíka. 

Výstava zároveň predstavuje 36 
výtvarných diel Ladislava Zachari-
desa. Časť z nich vytvoril už v 50. ro-
koch 20. storočia. Prinášajú pohľad 
na súdobé lyžovanie na Slovensku 
v jeho najrozšírenejších podobách. 
(Lyžiar na lyžiach starého typu s jed-
nou odrazovou palicou, olej, okolo 
r. 1950).  Pôvabné krajinky, ktoré 
Ladislav Zaharides vytvoril koncom 
80. a začiatkom 90. rokov svedčia o 
jeho výtvarnej vnímavosti, citlivosti 
i o jeho zmysle pre premeny kraji-
ny v rôznych ročných obdobiach 
i v rôznych častiach dňa (Zimné 

ráno, olej, 1988, Neskorá jeseň, olej, 
1992). Kolekcia olejomalieb  z po-
sledných pätnástich rokov dokladá 
Zacharidesov príklon k insitnému 
umeniu (Prechádzka na koňoch v 
zime, Marcele k narodeninám, Spo-
mienka na Častú).

Na výstave, ktorá potrvá do 4. ap-
ríla, sú prezentované diela z Múzea 
telesnej kultúry v SR a zo súkrom-
ných zbierok. Všetkých vás na jej 
prehliadku srdečne pozývame.

Mgr. Rút Lichnerová,
vedúca Galérie J. Kollára 

a komisárka výstavy
foto: pozvánka na výstavu

LADISLAV ZACHARIDES
A JEHO VÝTVARNÁ TVORBA

Vernisáž výstavy v Galérii J. Kollára

SBM
OTVÁRACIE HODINY:

Starý zámok
Utorok - nedeľa 9.00 - 16.00
Nový zámok
Utorok - piatok 9.00 - 16.00
Banské múzeum v prírode
zatvorené z dôvodov údržby
Galéria J. Kollára
Pondelok - piatok 9.00 - 16.00
Mineralogická expozícia
Utorok - sobota 9.00 - 16.00
Kammerhof
Pondelok - nedeľa 9.00 - 16.00
VÝSTAVY:

VEDECKÁ HRAČKA – ŠPIRÁLA
1.2.2008 - 29. 2.2008
Kammerhof, Kammerhofská 2, BŠ
PRVENSTVÁ NERASTNEJ RÍŠE 
SLOVENSKA
6.9.2007 - 31.3.2008
Berggericht, Nám. sv. Trojice 6, BŠ
LADISLAV ZACHARIDES JEHO 
VÝTVARNÁ TVORBA
21.2.2008 – 4.4.2008 
Galéria J.Kollára, Nám. sv. Trojice 

MÚZEUM VO 

SV. ANTONE
OTVÁRACIE HODINY: 
Utorok - sobota 8.00 - 15.00

MÚZEÁ
OTVÁRACIE HODINY

A VÝSTAVY

MESTSKÝ ÚRAD 
ODDELENIE KULTÚRY, CESTOVNÉHO RUCHU A ŠPORTU VÁS POZÝVA...

ĎALŠIE INFORMÁCIE: ODDELENIE KULTÚRY, CESTOVNÉHO RUCHU A ŠPORTU, 

TEL. 045 694 96 50, KULTURA@BANSKASTIAVNICA.SK

Kino Akademik, streda 27. februára o 18.30 hod.

“Nemajú zodpovednosť, úctu, zmysel pre povinnosť. Ne-
zaujíma ich literatúra, matematika… Nezaujíma ich nič. Ich 

život je iba hip-hop, záškoláctvo a fajčenie drog…” Novodobá Cesta do hlbín študákovej duše. 
Česká republika, 105 min., MN 12. Vstupné: 60 Sk

Evanjelický kostol, sobota 8. marca o 18.00 hod.

Prechádzka svetom organovej tvorby jej 
velikánov, ako Johanna Sebastiana Bacha, 
Cézara Francka, Charles Marie Widora, 
Mikuláša Schneidra – Trnavského a iných autorov v poda-
ní Martina Baka, výrazného talentu - mladého organistu. 
Účinkuje: Martin Bako – organ, Jaroslav Pehal – sprievodné 
slovo. Vstupné: 50 Sk

GYMPL

ORGANOVÝ 
RECITÁL
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Každý pondelok o 17.00 (kurz)

JOGA V KAŽDODENNOM ŽIVOTE

Stretnutie, ktoré osvieži vaše telo. 
Miesto: Trámová miestnosť Rubi-
gall, info: 045 694 96 51
22.2., 27.2. od 14.00 (tvorivé dieľne)

HRÁME SA NA REMESELNÍKOV

Tvorivé dieľne pre malých aj veľ-
kých. Práca s cestom, hodvábom, 
zdobenie kraslíc... Miesto: Kammer-
hof - dielnička, info: 045/6949451
1.2.2008 – 29.2.2008 (výstava)

VEDECKÁ HRAČKA

Výstava vhodná pre maličkých, tro-
cha väčších aj dospelých, jednodu-
cho pre všetkých, ktorí majú chuť sa 
zabaviť. Miesto: Kammerhof, info: 
045 694 94 51
21.2.2008 – 4.4.2008 (výstava)

LADISLAV ZACHARIDES JEHO VÝ-

TVARNÁ TVORBA

Výstava priblíži dielo amatérskeho 
výtvarníka Ladislava Zacharidesa, 
rodáka z B.Štiavnice. Vo svojom 
profesionálnom živote dosiahol 
úspechy ako tréner ženskej lyžiar-
skej reprezentácie. Miesto: Galéria 
J.Kollára, info: 045 694 94 51
Nedeľa 24.2.2008 o 15.00 (kino)

PASCA NA ŽRALOKA

Tradičné detské nedeľné premie-
tanie. Rozprávky, USA, 77 min., MP, 
vstupné 40,-
Pondelok 25.2.2008 o 18.30 (Kres-

ťanské spoločenstvo Milosť - kino)

SMRŤ A ČO ĎALEJ...?

Čo sa deje, keď umierame? Existuje 
posmrtný život? Hľadanie odpovede 
na tieto dôležité otázky života a smr-
ti. Autentické výpovede ľudí, ktorí 
prežili klinickú smrť a biblický po-
hľad na posmrtný život. Dokument, 
90 min., český dabing, vstup voľný
Pondelok 25. 2. 2008 (beseda)

BANÍCKI PATRÓNI A PAMIATKY 

BANSKÝCH MIEST

Prednáška,  beseda, prehliadka ga-
lérie. Miesto: Galéria J.Kollára, info: 
045 694 94 51
Utorok 26.2. o 18.45 (fi lmový klub)

FAUNOV LABYRINT

Je fantasy únikom od ťažoby reali-
ty? Alebo je to labyrint snov v kto-
rom má odvaha a nádej svoje pevné 
miesto? Je to fi lm stavajúci na ľud-
skej fantázii a o ktorom čím menej 
viete, tým lepšie sa vám bude vní-
mať. Stačí sa jednoducho poddať 
príbehu a nechať sa viesť. Špan./
Mexiko/USA, 112 min., vstupné 60,- 
s preukazom FK 40,-
Streda 27.2.2008 o 18.30 (kino)

GYMPL

“Nemajú zodpovednosť, úctu, zmy-
sel pre povinnosť. Nezaujíma ich 
literatúra, matematika… Nezaujíma 
ich nič. Ich život je iba hip-hop, záš-
koláctvo a fajčenie drog…” Komé-
dia, ČR, 105 min., MN 12, vstupné 60,-

NR SR o B. Štiavnici

Minulý týždeň schválila NR SR zákon 
o štátnej banskej správe s tým, že 
Hlavný banský úrad bude od 1.7.1998 
v B. Štiavnici a zákon o Slovenskej ba-
níckej komore s tým, že aj ona bude v 
B. Štiavnici.           J. Novák

O protipovodňovej ochrane me-

dzinárodne

Problematikou protipovodňovej 
ochrany sa zaoberali účastníci me-
dzinárodnej konferencie v dňoch 
12.-13.2.1998, ktorá sa konala v aule 
SOUL. 260 odborníkov zo SR, ČR, 
Holandska a Švédska hľadalo výcho-
diská pri predchádzaní povodniam. 
Na konferencii sa zúčastnil i minister 
pôdohospodárstva SR P. Baco, Dr. h.c. 
Ing. J. Binder a ďalší...          J. Novák

Občania sa pýtajú, primátor od-

povedá

Podporí MsÚ a vy osobne štiavnický 
futbal i v r.1998?
„V minulom r. sme v rozpočte podpo-
rili futbalistov sumou 600 000 Sk a 
Slovenský vodohospodársky podnik 
B. Štiavnica prostredníctvom MsÚ 
rovnako sumou 600 000 Sk. V tomto 
roku bude zabezpečená podpora rov-
nakou sumou – teda 1,2 milióna Sk“...
Štiavnické noviny sú vraj cenzuro-
vané, je to pravda? 
„Pravda to určite nie je. Doba cenzo-
rov je dávno za nami a dnes môže 
každý slobodne šíriť svoje názory. ŠN 
sú však serióznym periodikom a preto 
k dohodnutým pravidlám patrí, že ne-
budú publikovať lži. Pokiaľ je členom 
redakčnej rady známe, že doručené 
príspevky nie sú pravdivé, tak sa v ŠN 
nezverejnia...    Ing. M. Lichner

Zlatá Fatima Lucii Gregorovej

Na 6. ročníku súťaže mladých mód-
nych tvorcov, ktorá sa konala v rámci 
otvorenia výstavných trhov v Tren-
číne, získala študentka II.C SPŠ Stan-
kovianskeho L. Gregorová ocenenie 
Zlatá Fatima – junior ´98 za kolek-
ciu vychádzkových modelov jesen-
ného rázu...   B. Herrmanová

Najlepší športovci mesta za rok 

1997 

Seniori: 1. R. Dobrovič – pretláčanie 
rukou, 2. J. Potančoková – viacboj 
všestrannosti, 3. P. Petruf – futbal. Ju-

niori: 1. I. Roch – moderný trojboj, 2. 
R. Prokein – moderný trojboj, 3. Tibor 
Zachar – plávanie. Žiaci: 1. Z. Klaučo-
vá – plávanie, 2. T. Nemčok – moderný 
trojboj, 3. L. Trcková – moderný troj-
boj. Družstvá: 1. futbalové družstvo, 
2. družstvo triatlonu KTM, 3. stolnote-
nisové družstvo Pružnosť. Tréneri: 1. 
V. Dobrovič – pretláčanie rukou, 2. V. 
Nemčok – moderný trojboj, 3. K. Mel-
cer – plávanie    K. Melcer

Pripravil: Roman Kuruc
(články sú skrátené)

19.2.1998, ročník 9, číslo 5
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PRED 10 ROKMI KTO JE KTO
V ANKETE O KULTÚRNU 

OSOBNOSŤ ROKA

KULTÚRNY 
A ŠPORTOVÝ 
DESIATNIK

Predstavujeme kultúrne osobnosti B.Štiavnice

Kategória JEDNOTLIVCI:
Mgr. Mária Petrová - Ako za-
mestnankyňa Pohronského os-
vetového strediska pripravila aj 
v roku 2007 Mária Petrová  sama, 
alebo so spoluorganizátormi de-
siatky akcií, venovaných rôznemu 
publiku. Medzi najznámejšie pat-
rili: Deň poézie, poetické večery 
s prednesom pôvodnej tvorby, 
súťaž O najkrajšiu dovolenkovú fo-
tografi u a rôzne výtvarné súťaže. 
Ľudmila Blašková - Výraznou 
mierou sa podieľa na kultúr-
nom a spoločenskom živote v 
meste a v okolí jazera Počúvad-
lo. V roku 2008 podporovala a 
spoluorganizovala Budenie sit-
nianskych rytierov a iné aktivity.
Lubomír Lužina - Za nezištnú pro-
pagáciu mesta a kultúrnych aktivít 
v ňom prostredníctvom vytvárania 
a publikovania bohatej fotodo-
kumentácie z festivalov, koncer-
tov, divadelných predstavení, be-
sied a iných podujatí v roku 2007.
Jarmila Simonidesová - Ako za-
mestnankyňa Mestského úradu ve-
die Zbor pre občianske záležitosti 
a pripravuje každoročne desiatky 
slávností, ktoré oceňujú mladší i 
starší.
Pavol Maruščák - Na štiavnic-
kú scénu vstúpil v roku 2007 ako 
organizátor festivalu Jazznica, 
koncertov Lenky Filipovej, Blac-
ka a Mariána Vargu. Výraznou 
mierou tak prispel k úspechu 
štiavnického kultúrneho leta.
Kategória KOLEKTÍV:
Základná umelecká škola - Ko-
lektív ZUŠ patrí medzi najtvorivej-
šie organizácie v rámci regiónu. 
Okrem výchovy mladých talentov 
sa škola zameriava aj na ich pre-
zentáciu. V minulom roku oslovili 
verejnosť okrem iného Veľkým 
večerom LDO, Klavírnym marató-
nom a vydaním kalendára s die-
lami žiakov výtvarného odboru.
Banskoštiavnicko - hodrušský 

banícky spolok - Spolok zacho-
váva banícke tradície a zároveň aj 
pripravuje vlastné podujatia, ktoré 
majú verejnosti pripomenúť baníc-
ky stav. Medzi najvydarenejšie akcie 
spolku v roku 2007 patrila Náckova 
Štiavnica.
Dychová hudba Sitňanka - Dy-
chová hudba Sitňanka dokázala v 
minulom roku úspešne postúpila 
z krajského kola na  na celosloven-
ský festival dychových hudieb, kde 

skončili na piatom mieste, v tzv. zla-
tom pásme.  
Živena - Spolok slovenských žien 
vyvíjal nemalé úsilie pri organizo-
vaní a spolu organizovaní množstva 
kultúrnych podujatí. Z jeho iniciatí-
vy vyšli podujatia ako: oslava MDŽ, 
Deň matiek, Deň otcov, podujatie 
Nielen rokmi je človek mladý, lite-
rárna súťaž Inšpirácie spod Sitna.
Texasky - Detský tanečný súbor re-
prezentuje naše mesto už 11 rokov 
na množstve národných i medziná-
rodných súťaží. Nebolo tomu inak 
ani v roku 2007, keď sa im podarilo 
vytancovať niekoľko významných 
ocenení.
Kategória PODUJATIE:
Živé šachy - Aj ďalší ročník podu-
jatia Živé šachy priniesol kvalitnú 
a jedinečnú zábavu, ktorú ocenili 
návštevníci nielen zo Slovenska. 
Zaslúžene sa tak dostal medzi no-
minované akcie.
Festival kumštu, remesla a zá-

bavy - Desiaty ročník festivalu bol 
tematicky zameraný na tému hlina 
a okrem množstva zaujímavých 
remeselníkov priniesol aj kvalitný 
program, vrátane protagonistov 
populárnej detskej relácie Elá, hop! 
Škola v múzeu - Jedinečný pro-
jekt Slovenského banského múzea, 
ktoré sa hravou formou pokúša 
pritiahnuť deti do svojich expozícií 
a vytvoriť vzťah k minulosti, tradí-
ciám a zvykom. Tvorivé dielne a iné 
podujatia Školy v múzeu navštívilo 
v minulom roku viac ako 1 200 náv-
števníkov.
Jozef Horák - séria podujatí pri prí-
ležitosti nedožitej storočnice - Spo-
mienkové podujatia boli organizo-
vané v mesiacoch január, február a 
september. Okrem iného obsaho-
vali vedecký seminár, dvojdňové 
sprievodné podujatia s návštevami 
Sitna a pamätných miest spojených 
so životom J. Horáka, odhalenie pa-
mätnej tabule, slávnostnú akadémia 
s vyhlásením výsledkov literárnej i 
výtvarnej súťaže. Podujatia pritiahli 
do B.Štiavnice množstvo návštevní-
kov, literárnych historikov a vedcov.
Jazznica - Prvý ročník nového fes-
tivalu priniesol do B.Štiavnice jazz 
medzinárodnej úrovne, množstvo 
návštevníkov a skvelú zábavu. 
Nové podujatie výrazne oživilo 
štiavnické leto a položilo základ 
novej kultúrnej tradície v meste.

Ing. Rastislav Marko
vedúci OKCRaŠ
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„Tréner a hráči sú dovtedy na jed-
nej lodi, kým tréner nepreletí cez 
palubu.“

Rozpis prípravných zápasov mu-

žov - FK Sitno

23.2.2008 – sobota o 18,30

Kamenec pod Vtáčnikom – FK Sit-
no (hrá sa na umelej tráve v ZH)
24.2.2008 – nedeľa o 17,00

Lieskovec – FK Sitno (um.tráva ZV)
29.2.2008 – piatok o 19,30

Banská Belá – FK Sitno (um. tráva ZV)
1.3.2008 – sobota o 15,00

Hliník nad Hronom – FK Sitno (um.
tráva ZH)
8.3.2008 – sobota o 15,00 

Ladomerská Vieska – FK Sitno 
(um.tráva ZH)
9.3.2008 – nedeľa o 15,15

Pliešovce – FK Sitno (um.tráva ZV)
15.2.2008 – sobota o 17,00

Zv. Slatina – FK Sitno (um.tráva ZV)
16.3.2008 – nedeľa o 16,30

Nová Baňa – FK Sitno (um.tráva ZV)
22.3.2008 – sobota o 10,30

Zvolen – FK Sitno (um.tráva ZV)
23.3.2008 – nedeľa o 15,00

Lutila – FK Sitno (um.tráva ZV)

Rozpis prípravných zápasov – 

mládež FK Sitno

23.2.2008 –  sobota o 15,00

Nová Baňa – FK Sitno (um.tráva ZH)
24.2.2008 – nedeľa o 13,00

Žarnovica – FK Sitno (štadión ZA)
Ľubomír Barák

FUTBAL STOLNÝ TENIS

BIELA STOPA SNP

FUTBALOVINY 
ROMANA KURUCA

ANKETA O NAJLEPŠIEHO ŠPORTOVCA

Štiavnické noviny aj tento rok vyhlasujú anketu o najlepšieho športovca 
mesta B.Štiavnica. Môže sa do nej zapojiť každý čitateľ ŠN, ktorý vyplní 
anketový lístok a zašle ho, alebo doručí do redakcie do 29.2.2008. Tra-
ja najlepší športovci, ktorých určia čitatelia ŠN, budú odmenení vecnou 
cenou. Podobne budú ocenení aj traja čitatelia, vylosovaní zo všetkých 
zaslaných anketových lístkov.
meno športovca / športové odvetvie

1. .....................................................................................................................................
2. .....................................................................................................................................
3. .....................................................................................................................................
4. .....................................................................................................................................

Meno a adresa odosielateľa ...................................................................................
.........................................................................................................................................
........................................................................................................................................

ANKETA KULTÚRA 2007

Opäť sa blíži udeľovanie cien v rámci podujatia KULTÚRA 2007, na ktorom sú 
oceňovaní jednotlivci, kolektívy a podujatie roka z oblasti kultúry, ktorí najviac 
zabodovali vo verejnej mienke. Zapojte sa prostredníctvom anketového líst-
ka, kde môžete odovzdať hlas jednému nominantovi v každej kategórii, ktorý 
zašlete v obálke so svojou adresou na adresu redakcie ŠN do 29.2.2008. Každí 
hlasujúci bude zaradení do žrebovania o vecné ceny. Nominovaní sú:
Kategória jednotlivec: 

Mgr. Mária Petrová � Ľudmila Blašková � Ľubomír Lužina � 
Jarmila Simonidesová � Pavol Maruščák �
Kategória kolektív:

Základná umelecká škola � Banskoštiavnicko - hodrušský banský spolok �
Dychová hudba Sitňanka � Živena � Texasky �
Kategória podujatie:

Živé šachy � Festival kumštu, remesla a zábavy � Škola v múzeu � 
Jozef Horák-séria podujatí pri príležitosti nedožitej 100-ročnice � 
Jazznica �

Budúcnosť plavárne stále otvorená

Krytá plaváreň vytvára v našom 
meste podmienky pre všetky ve-
kové kategórie ľudí a zvlášť pre 
mládež, týkajúce sa toho najdôle-
žitejšieho – zdravia. V súčasnosti sa 
budovanie podobných zariadení 

rozširuje nielen v malých mestách, 
ale i v mnohých hoteloch. Kryté pla-
várne sú aj vzhľadom na kolísajúce 
klimatické podmienky v ostatných 
rokoch stále dôležitejšie.
Plaváreň v našom meste má ne-

popierateľný význam aj pre stabi-
lizáciu resp. rozvoj školstva a tvorí 
štandard pre turistický ruch. Nech-
cem podceniť závažnosť fi nančnej 
položky, ktorou je nevyhnutné do-
tovať jej prevádzku, napriek jej te-
rajšiemu úspornému prevádzkova-
niu. Rozhodnutie uzavrieť plaváreň 
na 2 roky je nevyhnutné posúdiť 
komplexne /straty a priame škody/, 
ktoré by toto opatrenie spôsobilo. 
K priamym škodám môžeme zapo-
čítať napr. aj nevyužitie doterajších 
investícií – plynové kúrenie, výme-
na okien a podlahy, tepelná izolácia 
a zavedenie alternatívneho ohrevu 
vody zo slnečných kolektorov.
Podľa môjho názoru, sú dôsledky 
na zastavenie dotácie na prevádz-
kovanie plavárne ďaleko vážnejšie 
a pre mesto a jeho obyvateľov ne-
priaznivejšie, akoby sa na prvý po-
hľad mohlo zdať.

Prof. Ivan Makovíny
foto archív ŠN

K OTÁZKE DOTÁCIE 
PREVÁDZKOVANIA KRYTEJ PLAVÁRNE 

V BANSKEJ ŠTIAVNICI

V dňoch 9.-10. februá-
ra 2008 sa na Skalke pri 
Kremnici konal 35. ročník 

Bielej stopy. Úspešne si viedla 
Alena Hollá z Banskej Štiavnici, 
keď v kategórii žien nad 35 rokov 
zvíťazila a celkove v kategórii žien 
sa umiestnila na 16.mieste. Blaho-
želáme!     Karol Melcer

I. trieda stolného tenisu pokračovala 
13.kolom. Nedarilo sa družstvu STKM 
B. Štiavnica „B“, keď v Žarnovici s druž-
stvom Žarnovice „B“ remizovalo a strati-
lo ďalší bod. Aj napriek tomu suverénne 
vedie v súťaži. Družstvo Ransanu pre-
hralo ďalšie stretnutie v Žiari nad Hro-
nom.
Žarnovica „B“ – STKM B. Štiavnica „B“ 9:9
Body: Šurka ml. a Farbiak po 4, Dobro-
vič 1
Žiar nad Hronom „B“ – Ransan B. Štiav-

nica 12:6
Body: Sedílek 3, Prokaj 2 a štvorhra Pro-
kaj – Sedílek 1 Karol Melcer

1. STKM B. Štiavnica „B“ 13 11 2 0 168:66 37

2. Hliník nad Hronom „A“ 12 9 1 2 127:89 31

3. Žiar nad Hronom „B“ 13 7 0 6 107:127 27

4. Orovnica 13 5 3 5 121:113 26

5. Žarnovica „A“ 13 4 4 5 116:118 25

6. Župkov 12 6 0 6 124:92 24

7. Hronská Dúbrava 13 5 1 7 106:128 24

8. Žarnovica „B“ 13 2 5 6 109:125 22

9. Kremnica „B“ 13 2 4 7 94:140 21

10. Ransan B. Štiavnica 13 2 2 9 80:154 19
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INZERCIA

ÚTULOK 
V BANSKEJ ŠTIAVNICI

DOMY, BYTY, PRIESTORY

Predám výhodne motorovú pílu zn. Stilhl MS 390 
ešte v záruke. Veľmi málo používaná. Treba vidieť. 
Cena dohodou. 0910 533 046
Pozývame vás do novootvorenej kancelárie Prvej 

stavebnej sporiteľne, a.s. (v budove Schindlerky) 
Dolná 18, B.Štiavnica, 2.poschodie, otvorené po – 
št 10.30 – 16.00. Tešia sa na vás obchodní zástup-
covia: Beňo Jozef a Sitorová Darina. Kontakt 0905 
418 616
Predám palivové drevo: 1.tr. – 25cm 1.600,-Sk, 33cm 
1.400,-Sk, 50cm 1.200,-Sk; 2.tr. – 25cm 900,-Sk, 33cm 
800,-Sk, 50cm 750,-Sk. Triesky 20cm dlhé, balenie 
0,1prm 350,-Sk. V mesiacoch február, marec – 

dovoz (BŠ) + triesky zdarma – pri od-
bere min. 5prm. K objednávkam me-
nej ako 5prm dovoz + vykládka v BŠ 
400,-Sk. Objednávky 0910 422 922
Murárske práce 0903 271 161
Kúpim vyradené batérie – 3,-Sk. 0914 
138 988
Kúpim striebro. 0908 531 348 
Firma S+M ponúka plastové okná a 
dvere za rozumnú cenu s montážou. 

0911 557 663, 0911 752 840
Výzva záujemcom o prácu vo Švajčiarsku ako 
pomocník v poľnohospodárstve. Farmár, ktorý sa 
špecializuje na výrobu syra a chov ošípaných hľadá 
pomocníka na jeden alebo dva roky, od ktorého sa 
vyžaduje: vodičský preukaz, skúsenosti s prácou v 
poľnohospodárstve a chovom zvierat, rozprávať a 
rozumieť po nemecky. Záujemcovia nech sa prihlá-
sia osobne v CMK Rubigall, Nám. sv. Trojice 3 najne-
skôr do 29. februára 2008 s krátkym životopisom po 
nemecky a aktuálnou fotografi ou  (na CD alebo USB 
kľúči). Nástup 1. apríla 2008. 

Predám garáž. 0914 138 988. 
Prenájom obchodných a kancelárskych priesto-
rov. Dolná 2 (bývalé OPP) 0907 441 728
Dám do prenájmu 3-izbový byt na Drieňovej. 
0905 544 780

Vezmem do prenájmu väčší byt alebo dom v 
Banskej Štiavnici. 0910 522 050
Vezmem do prenájmu byt v Banskej Štiavnici. 
Kontakt 0911 259 093

Krásna slečna Eliška (3,5 mesiaca).
Šteniatko, ktoré bude stredného vzrastu. Je 
veľmi hravé, milé, šantivé, odvážne a inteli-
gentné.
Je to kríženec vlčiaka a čaká na svoju rodinku. 
Najradšej má piškótky. 
Bližšie informácie o šteniatku môžete získať 

na čísle telefónu: 0905/463 058, alebo na in-

ternetovej adrese OZ Záchrana zvierat: 

www.zachranazvierat.szm.sk

CONTIS, spol. s r.o.
ponúka:

komplexné vedenie jednoduchého a podvojného 
účtovníctva, vedenie mzdového účtovníctva a mzdovej 
agendy, komplexné daňové a ekonomické poradenstvo.

kontakt: 048 414 33 58, 0905 615 823

contis@contis.sk, www.contis.sk

Ponúkam na prenájom priestory 
na bývanie alebo podnikanie 

(dva veľké rodinné domy), aj samostatne.
bližšie informácie na t.č.: 0910 932710

X. MEDZINÁRODNÁ BURZA PRÁCE 
Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny prostredníctvom siete EURES (Európske služby zamestna-
nosti na Slovensku) informuje, že dňa 11. marca 2008, v čase od 10:00 hod. do 17:00 hod. uskutoční 
X. Medzinárodnú burzu práce v priestoroch športovej haly Aréna v Poprade.
Zoznam zamestnávateľov, ktorí sa burzy zúčastnia, a bližšie informácie o pracovných ponukách 
nájdete na www.eures.sk. Kontaktné osoby: Bc.Michaela Kružlicová – 045/6830 952, michaela.

kruzlicova@upsvar.sk, Bc.Jozef Inglot – 045/6830 953, jozef.inglot@upsvar.sk

DIVIDEND MANUFACTURING, a.s. 
Tabaková 1, Banská Štiavnica

prenájme priestory pre výrobu alebo sklad.
bližšie informácie na t.č.: 0910 932710

SPOMIENKA

POĎAKOVANIA

BLAHOŽELANIE

Mgr. Vojtech Švantner (1953 – 2008)

Po dlhej a ťažkej chorobe zomrel 13. februára 
2008 v skorých ranných hodinách v Regionálnej 
nemocnici v B.Štiavnici dlhoročný štiavnický notár 
Mgr. Vojtech Švantner. Vyrástol v neďalekej baníc-
kej obci Banská Hodrušá, dnes Hodruša – Hámre. 
Študoval právo na Právnickej fakulte UK v Bratislave 
a celý svoj život zasvätil notárskej práci, najskôr v 
Žiari nad Hronom, potom až do smrti v B.Štiavnici. 
Bol to erudovaný právnik a notársku profesiu ovlá-
dal dokonale. Nevykonával ju však iba formálne, 
ale citlivo a bezúhonne pristupoval k ľudom a ich 
problémom. V zložitých situáciách vždy hľadal 
rovnováhu a spravodlivosť. Bol družným a spon-
tánnym človekom, ktorý vo svojom okolí žičlivo 
a s hlbokým sociálnym cítením pomáhal svojou 
radou, znalosťou a skúsenosťou, a to nielen svojim 
priateľom, ale každému, kto sa na neho obrátil. 
Bude nám všetkým veľmi chýbať.

Česť jeho pamiatke! 

Touto cestou sa chceme poďako-
vať za dôstojnú rozlúčku s našou 
drahou mamičkou a starou ma-
mou Margitou Hudecovou, kto-
rá nás navždy opustila po ťažkej 
chorobe vo veku nedožitých 84 
rokov 10.2.2008. Ďakujeme

Dcéra a syn s rodinami 
a ostatná celá rodina a susedia

Veľa šťastia, lebo je krásne, veľa zdravia, lebo 
je vzácne, veľa lásky, lebo je jej málo, veľa všet-
kého, čo by za to stálo.
Všetko najlepšie ku 80. narodeninám pani 
Anne Stajníkovej z Podsitnianskej prajú Anič-
ka, Mirka, Mária a Jarmilka s rodinou.

Ďakujeme všetkým, ktorí prišli rozlúčiť s našou 
drahou Ibolykou Brunnerovou na jej posled-
nej ceste. Tiež patrí naša vďaka MUDr. Bártovej, 
Pohrebnej službe p.Šakového, Mgr. Babiakovej 
a p.Simonidesovej za ľudský a citlivý prístup 
v smutných chvíľach našej rodiny. Ešte raz 
ďakujeme.         E.Petrincovej s rodinou

Úprimne ďakujeme všetkým lekárom a zdra-
votnému personálu Regionálnej nemocnice v 

Banskej Štiavnici a Rooseveltovej nemocnici 

v Banskej Bystrici za vynaložené úsilie a zdra-
votnú starostlivosť preukázanú nášmu drahé-
mu bratovi, švagrovi a strýkovi Mgr. Vojtechovi 
Švantnerovi v posledných týždňoch a dňoch 
jeho života.            brat Ján s rodinou

INZERCIA


